
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE

EXECUTIVO

Ano VIII - Número: MCCLI de 25 de Julho de 2023

DATA: 25/07/2023

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://www.vicosa.ce.gov.br/

diariooficial.php , podendo ser consultadas e baixadas de forma 

gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 883632-1142

E-mail: dom@vicosa.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

RUA CLÓVIS BEVILÁQUA, Nº 322 - CENTRO - CEP:62.300-000 -

VIÇOSA DO CEARÁ-CE

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

Assinado eletronicamente por:
Francisco João Cardoso Filho

CPF: ***.759.573-**
em 25/07/2023 16:37:56

IP com n°: 192.168.10.196
www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=

1286

aDOM 1/9www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1251/2023 - 25/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

LICITAÇÃO

AVISO DE EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA: 04/2023 - INSCRIÇÃO DE EDITORAS, TITULARES DE DIREITO 

AUTORAL, DISTRIBUIDORAS E/OU REPRESENTANTES LEGAIS, COM FINS À SELEÇÃO DE MATERIAL, 

COLEÇÃO SOCIOEMOCIONAL, GRAMÁTICAS CONSUMÍVEIS, ENSINO RELIGIOSO FUNDAMENTAL I E II...

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL: 105/2023 - PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO DE 

LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO AO ABRIGO DE FAMÍLIA EM NECESSIDADES EXTREMAS E URGENTES DE 

MORADIAS.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO: 42/2023 -  LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO AO ABRIGO DE FAMÍLIA 

EM NECESSIDADES EXTREMAS E URGENTES DE MORADIAS.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL: 647/2023 - LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO AO ABRIGO DE 

FAMÍLIA EM NECESSIDADES EXTREMAS E URGENTES DE MORADIAS.

ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS

DECRETO: 149/2023 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO E CONVOCAÇÃO DE SERVIDORES APROVADOS EM 

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS OBJETO DO EDITAL Nº 001/2018, PARA PROVIMENTO DE  

CARGOS EFETIVOS DO QUADRO DE PESSOAL DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ...

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 25/07/2023 16:37:56 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1286

2/9www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1251/2023 - 25/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - AVISO DE EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA: 04/2023

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ – A Secretária de Educação no uso de 
suas atribuições legais, torna público para conhecimento, que estará realizando CHAMADA PÚBLICA Nº 03/2023 -
SEDUC, para INSCRIÇÃO DE EDITORAS, TITULARES DE DIREITO AUTORAL, DISTRIBUIDORAS E/OU 
REPRESENTANTES LEGAIS, COM FINS À SELEÇÃO DE MATERIAL, COLEÇÃO SOCIOEMOCIONAL, 
GRAMÁTICAS CONSUMÍVEIS, ENSINO RELIGIOSO FUNDAMENTAL I E II, INCLUSÃO E ACESSIBILIDADE, 
LITERATURA INFANTIL, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. Os interessados deverão apresentar a 
documentação e material no período de 25 até 27/07/2023 no horário de 08:00 às 12:00h , na Secretaria de Educação 
a Rua Lamartine Nogueira, 313, Bairro São José, Viçosa do Ceará, O edital estará à disposição dos interessados nos 
dias úteis após esta publicação no site: municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/ , www.vicosa.ce.gov.br/licitacao.php , Viçosa 
do Ceará, 24 de julho de 2023, Willia Maria Oliveira de Andrade, Secretária de Educação.

SECRETARIA DA CIDADANIA E PROMOÇÃO SOCIAL - LICITAÇÃO - EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL:
105/2023

A SECRETARIA DE CIDADANIA E PROMOÇÃO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ, TORNA PÚBLICO 
O EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 22070501-SECIPS RESULTANTE DA DISPENSA 
DE LICITAÇÃO N.º 27/2022-SECIPS: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE CIDADANIA E PROMOÇÃO 
SOCIAL. OBJETO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL 
DESTINADO AO ABRIGO DE FAMÍLIA EM NECESSIDADES EXTREMAS E URGENTES DE MORADIAS. VIGÊNCIA 
DO ADITIVO AO CONTRATO: 12 (DOZE) MESES. CONTRATADA: ROSIRIS DE SOUSA PACHECO. 
CONTRATANTE: ANTÔNIA ROSENILDA OLIVINDO RODRIGUES. VIÇOSA DO CEARÁ-CE, 05 DE JULHO DE 2023. 
ANTÔNIA ROSENILDA OLIVINDO RODRIGUES SECRETÁRIA DE CIDADANIA E PROMOÇÃO SOCIAL 

SECRETARIA DA CIDADANIA E PROMOÇÃO SOCIAL - LICITAÇÃO - EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO:
42/2023

ESTADO DO CEARÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

N 30/2023-SECIPS. A ASSISTENTE SOCIAL DA SECRETARIA DA CIDADANIA E PROMOÇÃO SOCIAL, EM 
CUMPRIMENTO A RATIFICAÇÃO PROCEDIDA PELA SECRETÁRIA DA CIDADANIA E PROMOÇÃO SOCIAL, PELA 
EMISSÃO DA DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, FAZ PUBLICAR O PRESENTE EXTRATO. OBJETO: 
LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO AO ABRIGO DE FAMÍLIA EM NECESSIDADES EXTREMAS E URGENTES DE 
MORADIAS. FAVORECIDO: ANA FLÁVIA NÉRI DE CARVALHO, COM VALOR MENSAL DE R$ 200,00 (DUZENTOS 
REAIS), TOTALIZANDO O VALOR GLOBAL DE R$ 2.400,00 (DOIS MIL E QUATROCENTOS REAIS) PERÍODO DE 
DURAÇÃO: 12 (DOZE) MESES. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 24, INCISO X DA LEI 8.666/93, ATUALIZADA 
PELA LEI Nº 9.648/98. DECLARAÇÃO DE DISPENSA EMITIDA PELA ASSISTENTE SOCIAL E RATIFICADA PELA 
RESPECTIVA SECRETÁRIA DA CIDADANIA E PROMOÇÃO SOCIAL. VIÇOSA DO CEARÁ-CE, 18 DE JULHO DE 
2023. FRANCISCA ADRIANA DOS SANTOS SILVA ASSISTENTE SOCIAL CRESS/CE Nº 5755 

SECRETARIA DA CIDADANIA E PROMOÇÃO SOCIAL - LICITAÇÃO - EXTRATO DO INSTRUMENTO
CONTRATUAL: 647/2023

A SECRETARIA DA CIDADANIA E PROMOÇÃO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ, TORNA PÚBLICO 
O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 23071801-SECIPS, RESULTANTE DA DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 30/2023-SECIPS: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DA CIDADANIA E PROMOÇÃO 
SOCIAL. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0603 DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 08 244 0136 
2.038 MANUTENÇÃO PROGR. DE APOIO ÀS FAMILIAS CARENTES/BENEFÍCIOS EVENTUAIS. ELEMENTO DE 
DESPESA: 33.90.36.00 - OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA. OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL 
DESTINADO AO ABRIGO DE FAMÍLIA EM NECESSIDADES EXTREMAS E URGENTES DE MORADIAS. VIGÊNCIA 
DO CONTRATO: 12 (DOZE) MESES. CONTRATADO: ANA FLÁVIA NÉRI DE CARVALHO. CONTRATANTE: 
ANTÔNIA ROSENILDA OLIVINDO RODRIGUES. VALOR GLOBAL: R$ 2.400,00 (DOIS MIL E QUATROCENTOS 
REAIS) VIÇOSA DO CEARÁ-CE, 18 DE JULHO DE 2023. ANTÔNIA ROSENILDA OLIVINDO RODRIGUES 
SECRETÁRIA DA CIDADANIA E PROMOÇÃO SOCIAL 

GABINETE DO PREFEITO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - DECRETO: 149/2023

DECRETO Nº 149/2023 DE 25 DE JULHO DE 2023

“Dispõe sobre a nomeação e convocação de servidores 
aprovados em concurso público de provas e títulos objeto 
do Edital nº 001/2018, para provimento de  cargos efetivos 
do quadro de pessoal do Município de Viçosa do Ceará, e 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 25/07/2023 16:37:56 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1286

3/9www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1251/2023 - 25/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

dá outras providências.”

O PREFEITO DE VIÇOSA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, considerando as disposições da 
Constituição Federal, da Lei Orgânica do Município de Viçosa do Ceará, Leis Municipais e Edital do Concurso nº 
001/2018 e alterações, e tendo em vista o resultado final do Concurso Público homologado pelo Decreto Municipal nº 
074/2019;

DECRETA:

Art. 1º. Ficam nomeados os candidatos para os cargos constantes dos anexos I,II, III, IV,V,VI,VII,VIII,IX,X,XI,XII,XIII e 
XIV deste decreto, e integrantes do quadro de pessoal do Município de Viçosa do Ceará, para estágio probatório, em 
virtude de aprovação e cumprimento de normas editalícias do Concurso Público homologado pelo Decreto Municipal nº 
074, de 05 de abril de 2019.

Art. 2º. Ficam desde já convocados os senhores nomeados a comparecerem a solenidade coletiva de posse a se 
realizar no dia 27 de julho de 2023, às 09:30 horas , no Prédio do Viçosa-Prev – localizado na Rua Professora Ana 
Maria, nº 81, Centro, Viçosa do Ceará.

Art. 3º. Não comparecendo o nomeado à solenidade de posse de que trata o artigo anterior, dar -se-á a posse no prazo 
de até 10(dez) dias contados da data de publicação deste decreto, na forma do disposto no art. 13, § 1º da Lei 
Municipal nº 485/2007.

Art. 4º. Será tornado sem efeito o ato de nomeação, se não ocorrer a posse e o exercício nos prazos legais, consoante 
disposição do art. 14, § 2º da Lei Municipal nº 485/2007.

Art. 5º. Os candidatos aprovados, nomeados e empossados, submeter -se-ão ao Regime Jurídico Único dos Servidores 
Públicos do Município de Viçosa do Ceará – CE, inclusive quanto às atribuições e vencimentos nesta legislação 
estabelecida.

Art. 6º. A denominação, classe e vencimentos dos cargos efetivos, estão estabelecidos no Edital nº 001/2018 do 
Concurso Público e na Lei Municipal Nº 485/2007.

Art. 7º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, 25 DE JULHO de 2023.

FRANCISCO JOÃO CARDOSO FILHO
PREFEITO

ANEXO I
AGENTE PATRIMONIAL

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº 001/2018

DECRETO DE POSSE Nº 149/2023

INSCRICAO CANDIDATO NASCIMENTO CARGO COLOCAÇÃO

158011311
NATHALIA ALVES DE 
FREITAS BRANDAO 11/01/1988

AGENTE PATRIMONIAL-SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO 3º PCD

158010181
FRANCISCO DE ASSIS 
SILVA 28/04/1982

AGENTE PATRIMONIAL-SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO 5ºPCD

158010650
ANTONIO JEAN 
ARRUDA MENDES 29/09/1992

AGENTE PATRIMONIAL-SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO 43º

158014254
FRANCISCO ALBERTO 
DE ARAUJO LIMA 23/10/1980

AGENTE PATRIMONIAL-SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO 47º

158014922
JOAO PAULO VIEIRA 
DOS SANTOS 20/04/1993

AGENTE PATRIMONIAL-SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO 52º

158012956 LUIZ FELIPE DE BRITO 04/11/1993
AGENTE PATRIMONIAL-SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO 53º

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 25/07/2023 16:37:56 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1286

4/9www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1251/2023 - 25/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

158008788
BIANCA MUNIZ DE 
SOUSA 02/07/1999

AGENTE PATRIMONIAL-SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO 60º

158007797
FRANCISCO ELTON 
AGUIAR FONTENELE 04/05/2000

AGENTE PATRIMONIAL-SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO 61º

158012544
RICARDO DE OLIVEIRA 
LIMA 17/03/1990

AGENTE PATRIMONIAL-SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO 69º

ANEXO II
AGENTE PATRIMONIAL

SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA E MEIO AMBIENTE
CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº 001/2018

DECRETO DE POSSE Nº 149/2023

INSCRICAO CANDIDATO NASCIMENTO CARGO COLOCAÇÃO

158001060
CRISTIAN RERIS 
OLIVEIRA JO 08/05/1993

AGENTE PATRIMONIAL-SECRETARIA 
MUNICIPAL DE TURISMO,CULTURA E MEIO 
AMBIENTE 56º

158011213 TIELE MUNIZ ALVES 03/05/1995

AGENTE PATRIMONIAL-SECRETARIA 
MUNICIPAL DE TURISMO,CULTURA E MEIO 
AMBIENTE 58º

158012360
IRAN DOS SANTOS 
SILVA 09/06/1995

AGENTE PATRIMONIAL-SECRETARIA 
MUNICIPAL DE TURISMO,CULTURA E MEIO 
AMBIENTE 64º

ANEXO III
PROFESSOR CLASSE B - MATEMÁTICA

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº 001/2018

DECRETO DE POSSE Nº 149/2023

INSCRICAO CANDIDATO NASCIMENTO CARGO COLOCAÇÃO

158015439
VANDERLI CARDOSO 
DA SILVA 19/03/1981

PROFESSOR CLASSE (B) - LICENCIATURA 
EM MATEMÁTICA-SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO 57º

158017320
FRANCISCO ARILIU 
GOMES 28/04/1984

PROFESSOR CLASSE (B) - LICENCIATURA 
EM MATEMÁTICA-SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO 59º

158008936
ANTONIO CUSTODIO 
NETO 07/07/1981

PROFESSOR CLASSE (B) - LICENCIATURA 
EM MATEMÁTICA-SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO 60º

158013087
ANTONIO DE SOUSA 
MARINHO FILHO 06/05/1979

PROFESSOR CLASSE (B) - LICENCIATURA 
EM MATEMÁTICA-SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO 61º

158017391

FRANCISCO 
EDIONEUDO DE BRITO 
CARVALHO 28/11/1991

PROFESSOR CLASSE (B) - LICENCIATURA 
EM MATEMÁTICA-SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO 65º

158017046

DANILA MARIA 
MARTILIANO DE 
ARAUJO 29/05/1994

PROFESSOR CLASSE (B) - LICENCIATURA 
EM MATEMÁTICA-SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO 66º

ANEXO IV
PROFESSOR CLASSE B - BIOLOGIA

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº 001/2018

DECRETO DE POSSE Nº 149/2023

INSCRICAO CANDIDATO NASCIMENTO CARGO COLOCAÇÃO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 25/07/2023 16:37:56 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1286

5/9www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1251/2023 - 25/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

158008118
MARIA DE FATIMA 
DUTRA DE FREITAS 01/02/1991

PROFESSOR CLASSE (B) - LICENCIATURA 
EM BIOLOGIA-SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 6º

158015795
MANOEL OLIVEIRA DO 
NASCIMENTO 04/07/1985

PROFESSOR CLASSE (B) - LICENCIATURA 
EM BIOLOGIA-SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 8º

158015331
JORGE AUGUSTO 
MAGALHAES OLIVEIRA 08/06/1983

PROFESSOR CLASSE (B) - LICENCIATURA 
EM BIOLOGIA-SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 9º

158016022
AURELIO RIBEIRO DE 
CARVALHO 01/05/1983

PROFESSOR CLASSE (B) - LICENCIATURA 
EM BIOLOGIA-SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 10º

158019604

ANGELA MARCIA 
ARAGAO FREIRE 
ARRUDA 24/09/1989

PROFESSOR CLASSE (B) - LICENCIATURA 
EM BIOLOGIA-SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 13º

ANEXO V
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA E MEIO AMBIENTE
CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº 001/2018

DECRETO DE POSSE Nº 149/2023

INSCRICAO CANDIDATO NASCIMENTO CARGO COLOCAÇÃO

158014191
CAIO ERIC DA SILVA 
SOUZA 04/07/2000

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS -
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TURISMO,CULTURA E MEIO AMBIENTE 1º PCD

158018380
JOELINA MARQUES 
CARDOSO 05/12/1982

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS -
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TURISMO,CULTURA E MEIO AMBIENTE 19º

ANEXO VI
PROFESSOR CLASSE B - PORTUGUÊS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº 001/2018

DECRETO DE POSSE Nº 149/2023

INSCRICAO CANDIDATO NASCIMENTO CARGO COLOCAÇÃO

158013601
CLAUDIANA DOS 
SANTOS COSTA 19/05/1991

PROFESSOR CLASSE (B) - LICENCIATURA 
EM PORTUGUÊS-SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO 34º

158007649

FRANCISCO 
LEONARDO DE SOUZA 
FERNANDES 10/05/1993

PROFESSOR CLASSE (B) - LICENCIATURA 
EM PORTUGUÊS-SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO 35º

158008194
ADAILSON JOSE VIDAL 
PEREIRA 28/12/1990

PROFESSOR CLASSE (B) - LICENCIATURA 
EM PORTUGUÊS-SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO 38º

158013250
MARIA EDVANEIDA 
TERCEIRO FROTA 05/10/1986

PROFESSOR CLASSE (B) - LICENCIATURA 
EM PORTUGUÊS-SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO 39º

158009018
CAMILA ALVES 
CARDOSO LEANDRO 09/08/1982

PROFESSOR CLASSE (B) - LICENCIATURA 
EM PORTUGUÊS-SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO 40º

ANEXO VII
PROFESSOR CLASSE A - PEDAGOGIA

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº 001/2018

DECRETO DE POSSE Nº 149/2023

INSCRICAO CANDIDATO NASCIMENTO CARGO COLOCAÇÃO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 25/07/2023 16:37:56 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1286

6/9www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1251/2023 - 25/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

158015172
SHEILA DE SOUZA 
GOMES 07/12/1997

PROFESSOR CLASSE (A) -
LICENCIATURA EM PEDAGOGIA-
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

1ª 
RECLASSIFICAÇÃO

158013709
ROSANGELA MARINHO 
MESQUITA 28/07/1995

PROFESSOR CLASSE (A) -
LICENCIATURA EM PEDAGOGIA-
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

2ª 
RECLASSIFICAÇÃO

158014684
LUCIMARA ALVES DE 
SOUSA 21/12/1998

PROFESSOR CLASSE (A) -
LICENCIATURA EM PEDAGOGIA-
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

3ª 
RECLASSIFICAÇÃO

158013902
JOAO WILLIS CARDOSO 
DE OLIVEIRA 18/01/1991

PROFESSOR CLASSE (A) -
LICENCIATURA EM PEDAGOGIA-
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

5ª 
RECLASSIFICAÇÃO

ANEXO VIII
PROFESSOR CLASSE B - HISTÓRIA

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº 001/2018

DECRETO DE POSSE Nº 149/2023

INSCRICAO CANDIDATO NASCIMENTO CARGO COLOCAÇÃO

158015788 PEDRO MIRANDA VIEIRA 21/06/1988

PROFESSOR CLASSE (B) - LICENCIATURA 
EM HISTÓRIA-SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO 40º

158017790
SUZANA COSTA DO 
VALE 17/05/1986

PROFESSOR CLASSE (B) - LICENCIATURA 
EM HISTÓRIA-SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO 42º

ANEXO IX
PROFESSOR CLASSE B - GEOGRAFIA

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº 001/2018

DECRETO DE POSSE Nº 149/2023

INSCRICAO CANDIDATO NASCIMENTO CARGO COLOCAÇÃO

158018666

MARIA INES 
MAPURUNGA DE 
MIRANDA 12/11/1962

PROFESSOR CLASSE (B) - LICENCIATURA 
EM GEOGRAFIA-SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO 48º

158018684
EDNA DA FROTA SOUZA 
CASTRO 29/03/1987

PROFESSOR CLASSE (B) - LICENCIATURA 
EM GEOGRAFIA-SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO 49º

ANEXO X
AGENTE PATRIMONIAL

SECRETARIA DE CIDADANIA E PROMOÇÃO SOCIAL
CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº 001/2018

DECRETO DE POSSE Nº 149/2023

INSCRICAO CANDIDATO NASCIMENTO CARGO COLOCAÇÃO

158012803 ELCIAS SILVA ALVES 23/03/1998

AGENTE PATRIMONIAL-SECRETARIA 
MUNICIPAL DA CIDADANIA E PROMOÇÃO 
SOCIAL 14º

158019491
FRANCISCO CARLOS DA 
SOLEDADE 20/02/1980

AGENTE PATRIMONIAL-SECRETARIA 
MUNICIPAL DA CIDADANIA E PROMOÇÃO 
SOCIAL 15º

ANEXO XI
AGENTE PATRIMONIAL

SECRETARIA DE SAÚDE

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 25/07/2023 16:37:56 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1286

7/9www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1251/2023 - 25/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº 001/2018
DECRETO DE POSSE Nº 149/2023

INSCRICAO CANDIDATO NASCIMENTO CARGO COLOCAÇÃO

158016540 DANILA DE SA DA SILVA 08/04/1996
AGENTE PATRIMONIAL-SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE 16º

158002150
ELIAS VIEIRA DOS 
SANTOS NETO 17/08/1986

AGENTE PATRIMONIAL-SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE 17º

158012115
MAURO ARSENIO 
SOUSA FIRMO 16/06/1987

AGENTE PATRIMONIAL-SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE 19º

158015212
FRANCISCO DA SILVA 
BRITO 05/07/1994

AGENTE PATRIMONIAL-SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE 21º

ANEXO XII
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
SECRETARIA DE AGRICULTURA

CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº 001/2018
DECRETO DE POSSE Nº 149/2023

INSCRICAO CANDIDATO NASCIMENTO CARGO COLOCAÇÃO

158012200
ANTONIO JOSE TELES 
SOARES 18/09/1998

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS -
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
AGRICULTURA E EXTENSÃO RURAL 24º

158015509
ADRIANA TAVARES DA 
SILVA 29/09/1978

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS -
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
AGRICULTURA E EXTENSÃO RURAL 26º

ANEXO XIII
SOCIÓLOGO

SECRETARIA DE CIDADANIA E PROMOÇÃO SOCIAL
CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº 001/2018

DECRETO DE POSSE Nº 149/2023

INSCRICAO CANDIDATO NASCIMENTO CARGO COLOCAÇÃO

158011018
CARLOS ANTONIO 
FERREIRA NOGUEIRA 24/06/1987

SOCIÓLOGO-SECRETARIA MUNICIPAL DA 
CIDADANIA E PROMOÇÃO SOCIAL 2º

ANEXO XIV
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

SECRETARIA DE DESPORTO E LAZER
CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº 001/2018

DECRETO DE POSSE Nº 149/2023

INSCRICAO CANDIDATO NASCIMENTO CARGO COLOCAÇÃO

15818434
GABRIEL AMARAL DA 

SILVA 2/12/1987

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS -
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESPORTO E 
LAZER 4º

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 25/07/2023 16:37:56 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1286

8/9www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1251/2023 - 25/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Francisco João Cardoso Filho
Prefeito(a)

Francisco das Chagas Rodrigues de Carvalho
Vice-Prefeito(a)

Jose Elias Silva de Oliveira
Regime Próprio de Previdência Social(viçosa 
Prev)

Willia Maria Oliveira de Andrade
Secretaria de Educação

Gilton Barreto de Castro
Secretaria de Turismo, Cultura e Meio Ambiente

Francisco das Chagas Barroso da Silva
Secretaria de Desporto e Lazer

Adriano Rocha da Silva
Secretaria de Saúde

Antônio José Sousa de Morais
Secretaria de Agricultura e Extensão Rural

Pedro da Silva Brito
Secretaria Geral de Infraestrutura

Francisco Sebastião de Miranda Filho
Secretaria de Logística e Estratégia Administrativa

Adriano Silva dos Santos
Secretaria de Administração Geral

Eurico José Carneiro Fontenele Arruda
Secretaria de Finanças

Renato Andrade Gurgel
Gabinete do Prefeito

Antonia Rosenilda Olivindo Rodrigues
Secretaria da Cidadania e Promoção Social

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 25/07/2023 16:37:56 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1286

9/9www.vicosa.ce.gov.br


		dom@vicosa.ce.gov.br
	2023-07-25T16:37:59+0000
	Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará - RUA CLÓVIS BEVILÁQUA, Nº 322 - CENTRO - CEP:62.300-000 - VIÇOSA DO CEARÁ-CE
	Diário Oficial: 1251/2023 , BR, ICP-Brasile-CNPJ A3, AR ONLINE NORDESTE CERTIFICADORA, 38016084000124, MUNICIPIO DE VICOSA DO CEARA:10462497000113 [3A2081824717A665]




